ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Aquidauana-MS, 08 de julho de 2025.

ATO CONVOCATÓRIO N° 005/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Aquidauana/MS, usando das atribuições legais,

e tendo em vista o seguinte expediente: PROCESSO Nº 447/2025, PROPOSTA

DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 002/2025, QUE ACRESCE OS ARTS. 19-A, 19-

B E 19-C À LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, QUE DISPÕEM SOBRE O PROCESSO SELETIVO

DA EDUCAÇÃO DE AQUIDAUANA-MS; PROCESSO Nº 317/2025, PROJETO DE LEI

Nº 025/2025, QUE REVOGA O DECRETO MUNICIPAL Nº 089, DE 30 DE JULHO DE

2001, QUE CRIOU O PARQUE NACIONAL DA LAGOA COMPRIDA, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS (COM A EMENDA MODIFICATIVA Nº 010/2025), sendo o primeiro

emanado dos Vereadores desta Câmara Municipal, e o segundo do Poder Executivo

Municipal, e considerando a necessidade de apreciação e emissão de parecer das

Comissões Permanentes sobre as matérias de interesse público, e por achar que as

Comissões Permanentes interessadas devem se reunir extraordinariamente para

deliberar sobre os respectivos Projetos, CONVOCA os Excelentíssimos Senhores

Vereadores para a realização de REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DAS COMISSÕES

PERMANENTES, a ser realizada no dia 09 de julho de 2025, às 09h00, para análise

e parecer dos citados projetos de lei, bem como para a realização de SESSÃO

EXTRAORDINÁRIA, a ser realizada na mesma data, às 10h30, para discussão e

votação dos projetos acima citados.

A Presidência desta Casa de Leis, em reunião com os demais Vereadores,

resolveram realizar estas Sessões Extraordinárias tendo em vista que a matéria

requer procedimentos administrativos (processos seletivos) que demandam tempo

para a realização dos mesmos.

Outrossim, esta Presidência solicitada aos demais Presidentes das

Comissões Permanentes o comparecimento de Vossas Excelências, para regular

tramitação, discussão e parecer nessas matérias de relevante interesse público.

Atenciosamente,

VEREADOR EVERTON ROMERO
- Presidente da Câmara -

		2025-07-08T09:06:24-0400
	EVERTON ROMERO:92729444149